lo modo debuit concedere, prie-
terea **D**ama. dicitur. ypostasis
est substantia cum accidentibus; sicut in
bius non cadit accidentis, ergo nec
nomen ypostasis
ergo et ceterum. **C**R. **N.**
Domini nouissimas uno modo so-
nat in virtute. Alter modo non quod est ta-
lis adiunctio: et sententia etiam facit quod non habet
ortu ex veritate antiqua: tunc est
heres nouellus: et sic dicit apostolus:
Ius esse fugendum, unde addit prophanas:
ergo quantum ad intellectum sanum
non erat nouum: sed quantum ad i-
ntellectum quem he-
retici supponer-
bant. Quod obiectatur de auctorita-
te **D**ama. Dicendum quod nomen
ypostasis de se non importat re-
spectum ad acci-
dentes: sed solius ad proprietatem
distinguente: quod in creatu-
ris est accidentis Ideo dicit sub-
iectum cum acci-
dentiis: non sic autem est in
deo.

b **C** Uenenum sub melle latet,
rc. Obiectatur: quod cum hoc non di-
cat nisi per errorem conatur: vi-
de quod talia no-
mina omnino es-
sent fugienda,

tres subsistentes
personas non possunt
anathema sit.
Si quis autem ypo-
stasis ypsa itelli-
ges, non tribuit per
sonis unam ypo-
stasis inducit: al-
li enim a Christo est: quod
scilicet tres yposta-
ses dicentes sub no-
miae pietatis tres
naturas conant
asserere. Sufficiat nobis dice-
re unam substantiam et
tres personas pre-
dictas equeles taceant
in tre yposta-
ses si placet. Non
me hoc non bone
suspicitor est: cui
in eodem ratione sen-
sus dissentunt.
Aut si rectum pri-
tatis tres yposta-
ses cum interpretatio-
nibus suis debere
nos dicere non ne-
gam. Sed michi
credite venenum
sub melle latet.
Trasfiguratus enim
se angelus satha-
ne in angelum lucis.
His verbis non ne-
gat utrumcumque non
mie ypostasis: sicut
hereticos eo pra-
ueulos ostendit: con-
tra quos caute-
la opere erat in di-
finitio signifi-
catis. Alioquin

sibi contradiceret
quod supra tres ypo-
stases constitetur.
Assignat quod
sint ille prophetas
tes personarum: et
de nobis earum
relatiis. **b**
C Ia de proprie-
tatis ypostarum
videamus quod etiam
notiones sine re-
latiis in scriptura
plerumque dicuntur
in illa scripta tris-
nitate: quod loquitur a nos
bis repetuntur: ut
cordi nostro te-
naci infigan: ait Aug. in lib.
de fide ad petrum
c Aliud est genuis-
se quam natum esse: ali-
ud est procedere
quam genuisse vel na-
tum esse. Unum mani-
festum est quod aliud
est prius: aliud filius:
aliud spissancit. **d**
Et est proprius so-
lius patris: non
quod non est natus ipse
sed quod unus si-
lius genererit: pro-
prius solus filius:
non quod non genererit: sed quia de
patre essentia na-
tus est: proprius
vero spissancit:
non quia nec na-
tus est ipse: nec
genererit: sed quia
solus de patre fi-

CR. dicitur
quod venenum non la-
tebat sub nomine
sed sub eius
intentione: sive
occasione: quod ex
hoc occasionaliter
volebat inducere in heres
sim. **V**el potius dicitur
et quod venenum las-
tebat non quantum
ad significatio-
nem: sed propter
dubitacionem: ita
nunc cum determinata est eius
significatio abs
quod dubio est te-
nendum.

c **A**liud est geni-
us natus
esse. Ut de ma-
le dicere: quod cu-
mum dicatur dicit
versitate in es-
sencia: scilicet hoc
ridetur quod genitio
activa est natura
tas differat per
essentiam quod est co-
tra fidem. **C**R. **N.**
dicitur quod aliud non
dicatur ibi diversi-
tate a parte rei
absolute: sed a
comparacione sed
dicitur et intelligitur
ne dicere patrem
generare et huius
modi. Huius
alterum non sub-
est diversitas esse
sentie: sed alteras
proprietatis.
d **E**t est proprius
solum filius pa-
tris non quod non
est natus ipse.
Uideatur dicere
contra illud quod
de infra distin-
tum. Rerumque
hoc quod est in

Aug.
Quid sit
ppm
pftis: qd
sit ppis
flis: qd
sit ppis
spissancit.

genitus est p:
prius patris sed
ingenitus nō est
alio dicē q: nō
genitus. Rn. &
Aug. loquit de
hoc qd est non
natus scdm &
dicit purā ne
gationē sic nō
est proprietatē.
Ingenitus em
ptū est proprie
tas non ē pura
negatio.

loqꝫ p̄cedit. Ec
ce breuiter assi
gnauit tres pro
prietates triū p
sonarū quarum
vna non est alia.
Hoc em̄ signifi
cavit cū dixit ali
ud ē genuisse qz
natū eē. aliudqz
procedere. i. alia
proprietas siue
notio est genera
tio. et alia natūitas. alia pro
cessio. que altis nominibꝫ dñr
primitas. filiatio. has pprieta
tes designant noia personaz.
s. p̄r et fili⁹ et sp̄sctūs. q: relati
ua sunt et ad seiuicē dñr. q: no
tā relationes qnō sūt deo ac
cidētales. s: in ipis psonis ab
eterno sūt imutabilis ut nō mō
appellationes relative: s: ēt re
lationes siue notioes i reb⁹ ip
sis. s. in personis sint.

¶ Ondit qd sūt ille pprieta
tes qm sunt relationes siue di
cte fm̄ relationem non tamen
fm̄ accidens.

¶ Quo circa sciendū est nō oē
qd d: de deo b: dici fm̄ substā
tiā: q: qdā dñr fm̄ relationē q
nō ē accīs: q: nō ē mutabilis.
vn Augustinus. in. v. libro. de

e Athil 180
bm̄ accidēs d:.
q: nihil ēt deo
mutabile aut a
missibile. Unde
istard nō pale
re. q: alioq sunt
accidēta lsepa
rabilitas et talia
non sunt amissi
bility. Rn. ddm.
Sicne ipse An,

dicas In deo at
ce breuiter assi
gnauit tres pro
prietates triū p
sonarū quarum
aut amissibile.
Nec tñ oē qd d:
bz subaz d: Dñ
ei ad aliqd sicut
ud ē genuisse qz
natū eē. aliudqz
ad p̄ez qd nō ē
procedere. i. alia
accīs q: et ille sp
proprietas siue
est p̄r. ille sp̄ est
notio est genera
tio. et ita sp̄: s̄p
natū ē fili⁹ nec ce
pit vñbz eē fili⁹.
Q: si aliquā eē ce
pisset aut aliquā
desineret eē fili⁹
scbz accīs dice
re. Et q: p̄r non
d: p̄r nisi ex eo q
est ei fili⁹ et fili⁹
nō d: fili⁹ nisi ex
eo q: bz p̄ez nō
scbz subām hec
dñr. s: adiuicem
ista dñr. neqz tñ
scbz accīs. q: et
q: d: p̄r. et q: d: fi
li⁹ et eēnū at qz in
comutabile ēeis
Ecce aperte his
verbis ostendit
quedam dici de
deo scdm substā
tiā qdā scdm res
olutionē. nihil tñ
scdm accīs. oñ
ditur etiā p̄rie
tas patris esse
reb⁹ creatis atqz
mutabilibus qd
nō fm̄ substā d:
bz patrē Ideoqz
restatyt fzaccīs

dicit. Qd accīs
aut ē p̄suā natū
rā mutable aut
amissibile. aut
pt circa subie
ctū sūl itēdyl
remitti. Et ipse
non d: q: sit ac
cīs tñ q: pt a
mitti: bz q: poz
tuit aduenire
rei p̄z exfītvl
recedere a re
ta exīte. vñsal
tem itēdyl vñre
mitti. q: siue pa
rtari. Et si tu o
būcias q: accī
sia non possū
variari lecū
dum boetium
verum est de al
teratione a sub
lecto i subiectū
tñ certū est q
i eode intēdan
tur et remittunt
ur. Alt p̄t di
ci q: accidens
p̄t p̄parari ad
sp̄m proximū.
ad substanti
ū proximum.
Et habitor spe
ctu ad subiectū
p̄m oē accīs
bi aduentēs qd
est possibile est
am abesse. P
uisionē respectu
subiectū quod ē
subiectū et can
sa. Tertius mo
dus dicendi est
ille q: id solū ē
p̄ naturā imu
tabile qd est oī
no simplier. Si
igis deq̄ ē oīno
imutabilis igis
ē oīno simplier
et nullo simplier
ci est accidens
tq: tātū in nullo
imutabili acci
dēs ēponē. Et
t. q.

Igitur pater est
Immutabilis et in
eo est paternitas
Igitur non est ac
cidens.

Chōles enim filius deus factura.
Ubique. quod
Est illū modus
dicēdi. cū sicut
sit factus spide
et possidit dei
filius. Et sicut et
archa omnia facta
est ab artifice. pol
sunt dicit filia arti
ficiis. quod neutr
um concedit.
Sicut dicas. et
oportet p̄st ad
imaginē dei fa
ctus. Contra.
diabolus est ad
imaginē dei fa
ctus. igitur diabo
lus est filius dei.

Rānd. dōm. et
hoc quod dico filiu
us duo dicēs. s.
ortū et imitatio
nē. Dicēdi igit
tur. quod est imita
tio per olimodam
assimilacionē et
filius naturalis
imitatur patrē.
et qui non habet
socium in mundo
sic ideo solus ipse
est filius naturalis.
Et iterum est imita
tio ex ipsa. Et hec con
sistit in imagine.
et hec tenet ad
hunc rōnem filii
et facture. Et ita
iterum est imita
tio longinquā. et
hec tenet tātū
rōnem facture
non filii. Sed at
tendendum est
quod imitatio er
piessa ut consi
stit in sua cōdi

et. incomitabili
le eē quod pater
dī. et qđ filius dī
ita intelligi vo
luit. i.e. pprietas
qua p̄ est pater
et pprietas qua
filius est filius.
Eterna est et icō
mutabilis. quia
et p̄ sp̄ p̄. et fili
us sp̄ filius. Un
et hyla. ppriet
ates personar
assignans i. xij.
libro de tri. ait.
Si semper patri
pprius est qđ sem
per est pater: ne
cessē est semper
filio proprium
eē qđ semper est
filius. Ubi enī
semper pater ē.
semper et filius
est. ergo qui nō
semper pater ē.
non semper ge
nuit. Item in eo
dem. Nato deo
manifestū ē pro
prium esse qđ fi
lius est.
Monet du
bitationē contr
assignatiōnē p
prietatis filii.
quare sc̄z dica
tur esse propriū
vnigeniti qđ ē fi
lius dei cum ēt
homines sint fi
lii dei. d
Chic qđ quō
dicat ppriū esse
nato deo qđ est
dei filius vñ ges
nitus ex deo. cū
et hoīes filii dei
dicāt et sint: fm
illud. Filii excel
si omnes. Et ad
moysen de po
pulo israel dñs
ait. Filius meo
primogenit⁹ is
rael. Sz magna
est distantia.
Fhoīes enim filii
dei sunt factura
nō nativitat⁹ p
pprietate. De
us aut̄ filius ori
ginis pprietate
filii est r̄verita
te nativitat⁹. n̄
factura vel ado
ptione. et illi qđ
dē aī sunt; qđ fi
lii dei sunt. Si
unt enim filii non
nascunt filii di.
Un hyla. solum
deū natum ori
ginis pprietate
dei filii ostendē
ter ip̄m et hoīes
filios dei euīdē
tissime distinguit
in. xij. l. de tri.
ita dicēs. Vero
deo p̄t sol⁹ qđ ex
deo na sc̄z vere
filii ē et nos qđē
filii dei sum⁹. Sz
p̄ p̄ facturam.
Fūm⁹ ei aliquā
filii ire: sz filii di

tone aut̄ est in
signitavite eius
sua pfectione et
decore. aut̄ est
nata honore et
deformata a sua
conditione. p̄
modo dicit
filius factura.
Secundo modo
filius factura et
adoptione. Ter
tio mō neutro
mō dī filii. nisi
valde sp̄priet
et additōne dis
frāhēte. qđ dñs
Job. viii. dicit
perōne h̄c pa
trē diabolū. p̄
prieres qđ a deo
recedūt et imita
tur eum.
Cōde⁹ aut̄ si
lis originis. po
nit tres ppriet
ates nōm qđ
deus filius. Ali
us dei est. s. oris
gīnē. vītālē. et
nativitatē. qđ
de distinctione
illoꝝ nōm. H̄c
dēdū qđ tria dis
cit ad excluden
dū trahereses
Cōtra fōttinū
dicit origine nō
adoptiōne: qđ for
tis dicebat rōz
et filii dei ado
ptiū. Cōtra sa
bellissi dicit qđ:
tate nō nūcupa
tione. qđ h̄e dis
cebat. qđ idem
ip̄se primo pa
ter nūcupabat
postea filiū.
Contra arti
um. dicit nativ
itate nō creatio
ne. quia arti
dicebat esse dei
filium creatu
ram.

P. 15.

Ex. 15.

10.

Bplatib
autōnō
te confi
mat sola
tionem.
Bp̄ta de
stictio in
ter deus
filii do
minis fili
os; qđ fil
le natū
lis h̄i fil
ci filii.

adoptionē effecti sum⁹ poti⁹
nascimur. Et q̄ dō fit an-
teq̄ fiat nō fuit: nos cū filij nō
fuissem⁹ efficimur. Ante ei filij
nō eram⁹. s̄ p̄ grāz faci sum⁹
nō nati neq̄ gnati s̄ acquisiti.
Acquisuit ei nos de⁹ sibi. ⁊ per
hoc d̄r nos genuisse. Genuisse
ei dēū filios. nūc cū p̄prietatis
significatiōe cognoscimus
dici. Ex adoptione ei hō scūs ē
fili⁹ dei nō ex gnatōe neq; ei p̄
prietas est: s̄ nūcupatio ac per
id n̄ vere fili⁹ est: q̄ nec p̄prie-
tus d̄r nec s̄p̄ fuit fili⁹. Unige-
nit⁹ aī de⁹ nec fuit aliquid nō fis-
lius. nec fuit aliqd aīc̄ fili⁹.
nec q̄c̄ ip̄e nisi fili⁹. Atq; ita
q̄ s̄p̄ est fili⁹ nascibilitatis pro-
prietate ac h̄itatem fili⁹ ei⁹ est so-
lius q̄ genuit. ⁊ ille tm̄ q̄ genu-
it p̄ ip̄i⁹ est: q̄ sicut ille filius
origine: ita ille p̄r gnatione.

Soluit dubitationem au-
ctoritate aug. et hyla. q̄ hō d̄r
filius trinitatis. ⁊ trinitas p̄t
dici pater holm.

Chō vero qui filius dei est fa-
ctura: nō tm̄ p̄ris sed et filij et
spūsc̄ti filius est. i. totius tri-
nitatis ⁊ trinitas ipsa p̄ eius
dici potest. unde augu. in. v. li.
de trini. dicit. Non potest dici
trinitas pater. nisi forte trāſla-
tive ad creaturam ppter ado-
ptionem filiorū. Quod enim scri-
ptum est. Audi israel domin⁹
deus tuus deus unus est. Nō
vtiq; excepto filio aut spūsc̄to
op̄z intelligi. quem vnum dñm
deum nostrum recte dicim⁹ et
patrem nostrum per grām suā
nos regenerantem. De hoc et
hyla. in. vi. lib. de trini. ait.

Oibus p̄ fidē de⁹ p̄r est: quibus
est p̄r. per eā fidē ielum c̄ristū
dei filiū p̄fitemur. Ecce oīsum
est quare p̄priū dicit ec̄dei na-
ti q̄ fili⁹ est. q̄. s. ipse solus na-
tus p̄prie d̄r. vñ hyla. i. li. iiij. de
Joh. 17.
tri. ait. Dñs dicēs clarifica fili-
um tuū. nō solo nole p̄testatus
est se eē filiū. s̄ ⁊ p̄petate. nos
filij dei sum⁹: s̄ nō talis hic fi-
li⁹. hic em̄ verus et p̄prium est
fili⁹ origine nō adoptioe. verita-
te non nuncupatione. nativita-
te non creatione.

Applicat solutionē preces-
dentē ad p̄prietatem. s̄. que est
donū: q̄ p̄prietate est donū.
vt fili⁹ nativitate. ⁊ vtroq; mo-
do dicitur relative et secunduz
eandem relationem.

Ita etiā de spūsc̄to dōz est q̄
p̄prie d̄r: donū dei. cū tñ et alia
plura sint dōa dei. S̄ spūsc̄tus
ita p̄prietate imutabili et
eterna donū est. sicut fili⁹ p̄prie-
tate ē fili⁹. Et em̄ d̄r donū q̄. s. s.
et vtroq; vtroq; nole relative d̄r.
Eadēq; relatione d̄r. s. s. ⁊ donū
licet ipsa relatio nō appareat
hoc noīe. s̄. sicut in hoc noīe do-
num. Unde Augustinus i qui-
to de trinitate ait. Spiritus san-
ctus qui non est trinitas sed in
trinitate intelligitur. in eo q̄ p̄
prie dicitur spiritus sanctus re-
latiue dicitur. cum et ad patres
et ad filium refertur: quia spiri-
tus sancti et patris et filij spiri-
tus est. Sed ipsa relatio non
apparet in hoc nomine. Ap-
paret autem cum dicitur do-
num dei. Donum enim est pa-
tris et filij q̄ a patre procedit ⁊
a filio: ergo spiritus sanctus

Augusti.

Dante.

Libri

Primi

ineffabilis quedam p̄pis filioz cōio est. Et iō fortasse sic appellatur vt iā dixim⁹. nec iterare piget. q̄ p̄pi r̄filio p̄t eadē appellatio quenire. Nam hoc ipse p̄prie dī qd ille cōiter. Q̄ etiā p̄ spūs. ⁊ fili⁹ spūs. ⁊ p̄ scūs. ⁊ fili⁹ scūs. Ut ḡ ex noīe qd v̄tric̄ quenit vtriusq̄ cōio significeat. vocat donū amboꝝ spūs scūs. Ecce habes quare spūssāctus p̄prie dicatur donū. et q̄ relatiue dī siue donū siue spūs sanct⁹. Et q̄ nomen sit p̄priu⁹ tenet. qd amuniter patri et filio quenit: sed diuisim. Et ē sciē dū. q̄ cū pater vel fili⁹ dī spūs siue sanctus. neutrum relatiue dicitur. sed sīm substantiam.

Mouet dubitationē p̄tra assignationē p̄prietatis spūssācti. Utrū pater vel filius. v̄l triitas ipsa possit dici spūssāctus.

S

Chic queri p̄t vtrum pater v̄l filius: vel etiam ipsa trinitas possit dici spūssanctus. sicut distinctim dicitur ⁊ spūs et sanctus. de hoc Augu. in. v. li. de trinitate. sic ait. Trinitas nullo modo potest dici filius. spūs vero sanctus p̄t quidem v̄l dici sīm id quod scriptum est. qm̄ deus spūs est. Itaq̄ pater et filius ⁊ spūssāctus. qm̄ vntis de⁹ est. et vtric̄ deus sanctus est p̄t appellari trinitas ⁊ spūssāctus. sed tamen tunc spūssāctus relatiue nō dicetur. sed sīm esentiam. quia proprie spiritus sanctus qui non est trinitas s̄z in trinitate dicitur relatiue.

Reprobat quorūdam positionem qui putant spiritum

sanc̄tum nō dici relatiue ad patrem et n̄lium. q̄ non vicissim r̄ndet sibi vocabula s̄z falso. h̄ Quidam tñ putant sp̄m sanctum: vel donū n̄ dici relatiue ad patrem vel ad filium. Si ei inquiunt hec relatiue ad se dicuntur suis inuicem sibi respondent vocabulis. vt sicut dicit pater fili⁹ pater ⁊ filius patris filius. ita dicatur pater spūssācti. vel doni pater. ⁊ spūssāctus vel donum patris spūs vel donum. Sed non ita est in omnibus relatiuis. Nō enim omnia que relatiue dicuntur. suis ad se inuicem respondent vocabulis. Unde augusti. horum elicēdens opinionem in q̄nto libro de trinitate. non te moueat inquit quoniam diximus spiritum sanctum. non ipsam trinitatem:

h̄ sed eum qui est in trinitate relatiue dici. lic̄z nō ei respondeat vicissim vocabulū. Utetur hoc falsus. q̄ p̄p̄tū ē relatiuorum dicti ad p̄ueritatiā. ḡ sī dicūtur ad concūrsum relatiue. R̄. dōz: q̄ illud verum est. si non mē spōstū ē v̄tric̄ extremitate. alioquin si deficiat ex una pte sī. p̄t si dicatur remus nauis. Sit multa vult dicere. q̄ sub isti⁹ nob̄ p̄t ⁊ fili⁹ nō refringunt ad sp̄m s̄. S̄z tamē vbi deficiunt nos mina decet finis

gere: s; in diuis
nis melt⁹ est ta
cere & fingere.
ppet rituā tum
errorem.

C Q: hic po
tuit iuueniri vi
tatu vocabulū.
illic nō potuit.
Ut hoc falso sum
q: ita bñ spirat
or dñ ad spz si
cet docto: ad do
nū. Rn. vn⁹ mo
dus dicēdī ē &
augu. nō loquit
simpt de hoc
note spz. sed
de hoc toto spi
ritus etiā. Vel
alt hoc dicit q:
spirator tunc n
erat nomen vi
tatum ut dona
tor.

R Donator: nō
fuit deus nisi
ex ipse. Ob: q:
sum hoc nec do
nū dñ nisi ex te
pote: cū relatio
sint filiū natura.
Ad hoc dōz: q:
ht dicit ab actu
donati r̄ ab ha
bitu. p̄lo mō dñ
solū ex te pote. t
sic donum secū
do dicitur ab e
terno.

tis em̄ relativis
hoc contigit vt
nō iueueniatur
vocabulū quo
sibi vicissim r̄
deant. Cū ergo
dicim⁹ donū pa
tris & filij. nō q
dem possum⁹ di
cere patrē doni
aut filiū doni.

S s; vt hec vici
sum r̄fideat. dici
mus donum do
natoris. & dona
torē doni. quia
hic potuit iuueni
ri vitatu vocab
bulū illic nō po
tuit. donū. s; do
natoris. & do na
tori cū dici
m⁹. relatio virū
& ad iuicē dici
mus: donator
tñ nō fuit deus
nisi ex tempore
cum spūssanc⁹
sit donum etiā
ab eterno.

pprietates ostemur. & tc. **C** Itē aug.
dt in li. de fl. ad petru. ppriū est p̄fis &
vnū filiū genit. & a p̄ugatis: ḡnatio ē
p̄petas p̄fis. H̄p̄lat & ḡnatio realt̄ est
in deo: & stat & ponit soli p̄f: & fm̄
re est p̄petas p̄fis. **C** Itē: pprietatis
est distinguere. & vbi ē vera distinctio. ibi
est vera pprietatis: s; l diuis est vera dis
tinctio. vn̄ dñm. Differentiā ipostase
on. i. psonaz in trib⁹ pprietatis. pater
nali. filiali. & pcessibili: cognoscimus.

C Itē: hoc p̄m v̄ rōne: q: sicut est alt⁹
mod⁹ q̄redi de eēntia & psonaz ita ē alt⁹
mod⁹ q̄redi d̄ eēntia & p̄petate. De eēntia
et i. q̄rif p̄ qd. & pprietate p̄ quid se h̄z
ergo sicut ponit eēntia i. diuinis et per
sona fm̄ veritatē ita dñ pont pprietatis.

C Itē: supra pbatū ē q̄ differt ḡnatio
& pcessio realt̄. alioq̄ nō differrēt pso
ne. ergo ḡnatio & spiratio differt ut rea
liter. sed tā ḡnatio & spiratio est l vna
psona nō multiplicata. vt est l psona pa
tris. & cū psona sit realt̄ vna. & pprietate
realt̄ plures. & est ponere pprietate
realt̄ i. diuis differētes s; non dñs
eēntial. s; nec psonalit. cū sint i eadē p
sona. ergo notionalit. & si nō differunt
ḡnatio & spiratio. sicut hec ē vera. paf
spirat. s; & hec p̄ generat p̄m. ctm. et
tū seq̄retur q. s; cēt filiū. **C** Itē p̄ et
filiū sunt vnū pncipiū spūsscti. hoc sur
pia probatū est. & est rō in p̄p̄tu. quia
vnū oslo est q̄ spirat. & hoc quod est
vnū dicit vnitatē. nō essentie nec pso
ne. ergo op̄z & pprietatis. & si hoc. ne
cessēt pont pprietates i. diuinis rea
liter non nominaliter nec tñ in voce.

C Item: in patre est paternitas & innaz
scibilitas. aut ergo eadē pprietatis. & p
alit. Si eadē pprietatis. ergo & relatio ea
dē. sed secundū paternitatē referit ad
filiū. ergo & secundū innascibilitatē. s;
hoc est falso sum igitur alta. et persona ē
vna. ergo necessēt est ponere proprietas
tes in diuinis personis. etiam realiter
deficientes. **C** Contra. H̄p̄la. de trinita.
pater et filius & s; solis differunt nominib⁹.
non sunt ibi reales proprietas. s; po
cales. **C** Item. dñm. dicit in. I. li. Opt⁹
scire q̄ aliud est differre re. aliud rōne
& dicit q̄ in creaturis est differēta re
& cōuenientia rōne. sed in diuinis econ
trario. cū ergo sit distinctio fm̄ proprie
tates. videatur igitur. q̄ sint ibi solū se
cūdū modū loquendi vel intelligendi
p. iiiij.

Intelligentias
ex q̄ in ista disti
ctione dñr. quat
tuor q̄rūt. p̄s
mo: vtrū l diuis
sit ponere pprie
tates psonaz. Se
cūdū dato q̄slc.

Queritur qd sine
ille pprietates. Tertio q̄rl. q̄slc act⁹ ip
saz. Quarto. q̄rl de nūero ipsarum.

Q O. i. Q: I diuis sit ponere p
pprietates psonaz. n̄ solus
vocabulū. sed etiā realiter. ostenditur sic
Hieron. dicit. et habetur in fine piece
dentalis distin. non tñ noīa. sed et noīm

nō a parte rei. **C**item hoc ipsū nō rōne: a parte rei sumptus. Et ideo nunc cōsa
q; in summō simplici nō cadit differē-
tia aliqua: sed diuina persona est sūme
simpler. Aut igit̄ ibi nō est proprietas.
aut solo modo loquendi. ergo tc.

Citem ita simpler est persona sicut esse
ta, sed proprietates essentie nō differunt
nisi solo mō loquēdi. non sīm rem. ergo
similēr proprietates psonae. **C**Item di-
uina essentia propter sūmā simplicita-
tem seipsa referunt ad creaturam. et id
relatio essentialis solo modo loquendi
differt ab essentia vt cum dicitur dñs.
omnino em̄ in substanciali transit. ergo
parte ratione persona seipsa referunt ad
personam. **C**Item creatura ppter esse
talem operationē ad suum pncipium.
seipsa referunt ad suū creatorē. Altoqñ
in creaturam et creatorē caderet mediū
quod non esset nec creatura neq; crea-
tor. ergo si multo essentialior est opera-
tio persone ad personā. ergo seipsa re-
fertur. et si hoc igit̄ videtur q; ipsa
pprietas vel relatio nō differat nisi so-

lo modo loquēdi a persona. **R**espon.
Dicendum q; omnes catholici tracta-
tores posuerunt pprietates personarū
in diuinitate. Cum em̄ sint plures perso-
ne et distincē. necesse est q; sit ibi disti-
guens. hoc autē proprietate appellam⁹
sed diversificati sunt in modo positio-
nis. Quoniam ergo viderunt aliqui sum-
mam simplicitatem in persona. sicut in
essentia posuerūt q; sicut in essentia o;
no est idē quo est et quod est. ita in per-
sona oīno idē qui distinguunt et quo et
ita suppositū et proprietas omnino est
idem. differens autē solo modo loquē-
di. sicut si dicatur. Rogo te benignū vel
benignitatē tuā. Sed ista positio nō pe-
stare. qm̄ sicut in opponēdo pbatu est
in eadē persona sūt proprietates dif-
ferentes. nō solū mō loquēdi. s; et realis.
Uidem⁹ em̄ q; vna mō vna psona opa-
ratur ad vna vt p̄t ad filiū. et videm⁹
vnam psonā vno mō sine vna hystudine
cōparari ad plures. et spūsctū ad pa-
terem et filiū. et iterū vna psonā plurimis
modis pparari ad plures: vt filiū
ad patrem et spūsctū. Si l̄ videm⁹ plu-
res psonas eodē mō pparari ad vna p̄t
p̄t et filiū ad spūsctū. q; vnitatis habi-
tudinis nō pot accipi a parte essentie.
certū est. nec a parte psonae q; refertur
nec ex parte persone ad quam'refertur
Restat ergo. q; sit alius modus dicendi

opinio tenet in diuinitate esse ppterates
personas realiter differentes a se inut-
cem. et per hoc. etiā differētes a psonis
aliquo mō. Sicut em̄ q; vna eēntia nō
plurificata. plures ponim⁹ psonas mos-
di dicendi essentiali et personali et diffe-
runt: nō solū differēta sumpta a parte
nostra. sed etiā a parte rei. Sic et dicen-
dum de modo dicendi personali et notio-
naliter. Et ideo distinguunt magistri tre-
modos dicendi in diuinitate qui sūt a par-
te rei. scz essentiali et personali et notio-
nalem. Et dicit cōiter. q; tres sint mo-
di pdicādi. scz in quid. in qm̄. et in que
sue in quo modo se h̄z. Et dicunt in pec-
catum. scz figurā dictionis et cōmissio-
ne horum modorū sicut in creaturis ex
cōmutatione predicamētor. Sicut igit̄
in diuinitate vera est essentia. et vere sūt
personae: ita sunt personas pprietates.
CAd illud qd̄ obūcitur in contrariū. p̄
mo de Hylā. Dicendum q; ipse non acci-
pit nos pro ipsis vocib⁹. sed pro inelle-
ctibus sive significatis importatis per
illa tria nomina. Important em̄ pprie-
tates. Nam solū ibi nō excludit proprie-
tatis veritātē. sed excludit diversitatē
forme vel substantię vel nature.

CAd illud qd̄ obūcitur de Damasceno. **13**
q; differētū solū rōne. Dicendum q;
differēre ratione est tripliciter. Uno mo-
do a parte nostre apprehensionis. sicut
differunt in deo bonitas et magnitudo.
Alio modo differēre rōne est scđm diffe-
rentiam attributionis. q; aliquis modis
ponit circa vnsi vel attribuitur vni qd̄
non attribuitur alteri. et sic differunt
rōne: essentia: persona et notio. Tertio
modo differēre rōne. est differēre scđm
pluralitatem distinctionis. que non in-
ducit diversitatē in essentia vel in natu-
ra. tñ tantā inducit differentiatē. qd̄ vnsi
non d̄ de altero. et sic differt rōne per-
sona a psona. et pprietas a pprietate. Et
p̄ma quidē differētia scđm rōnem ē mi-
nima. q; nihil ei r̄fider a parte rei: s; p̄t
me r̄fider. Honvult Damascen⁹. igit̄ d̄
uidere r̄ contra rōnē. nū scđm q; res
accipitur p natura. nec et sico ino dñs-
dit. s; quasi a pncipali denosat. Nam in
creatüris nō solū est cōitas rōnis. Imo
etiā naturalis. Nā petr⁹ et paul⁹ nō tñ
in ratione puenſt: s; ēt in natura cōi.
CAd illud qd̄ obūcitur q; hēc tollit sum
mā similitudinē. Dicendum q; differētia rōnē

Qdā fida sup qd absolute sine subale
sine accidite. Quedā autē sup respectū
sine modū se habet. Et pma dīta oīno
repugnat simplicitati. et nō potē ē ī deo
sed & nō repugnat. Nā videtur respe
ctū aliquē de nono ē circa aliqd illo
nullo mō mutato. Videremus etiā aliqd
h̄eplures respectū p̄sine cōpositiōe
existente. Dōm igr̄ p̄petetas p̄sona
les sūt respectue nō absolute. et tō pos
sunt differe rōne respectuū. q̄ p̄sona
suppositū sūt p̄postasim dī. sed p̄pete
tas dicit habitudinē ad alterū. Et hoc
p̄ sequēs. Q̄ ei p̄petetas essentialies
sunt absolute. nō possunt dicere reälē
b̄iam. nīc ēentiā habeat. tō solo mō
loquēd dīnt. Ad sc̄ p̄petetas p̄sona
les. Ufī p̄petetas essentialies oīno trā
seunt in ēentiā. h̄ p̄sonales nō. ¶ Ad il
lud qd obi. q̄ ēentiā seip̄a refert. Dōz
q̄ ēentiā dīla nō potē referri nīl ad az
lā esse. ad altā autē nō refert. qm̄ re
latio dicit ordinem et habitudinem. Si
cut autē vult philosophus. Deus non
ordinatur ad res: sed res ad ipsum: et
ideo ibi non est relatio nisi solo modo
loquēd: sed cum persona ad personam
refertur: ibi vere est ordo originis. et
ideo habitudo. et ideo vera relatio. et
sic patet illud. ¶ A illud quod obiecta
tur q̄ creatura seip̄a refertur. Dicen
dum q̄ refert seip̄o potest intelligi
tripliciter. Aut quia inter ret respectū
et essentiam non cadit medium: quia
ipsa essentia essentialiter dependet. et
sic quidem reperitur in creaturis. sic
enīm refertur materia ad formam. et
forma ad materiam. Unde dicit ph̄ i
losophus. q̄ materia hoc ipsum quod
est ad alterum est. tamen nec materia ē
suis respectus. nec forma est suis re
spectus: quia non habet omnimodam
simplicitatem. Alto modo est referre se
ipso: quia inter id quod refertur et su
m̄ correlatum nō cadit aliquod me
dium quod non sis alterum illorum. et
sic pater refert seip̄o ad filium. et es
conuerso. Nam pater est sua paterni
tā. et hoc propter summam simplicita
tem. Tertio modo referti seip̄o est. q̄
ipsum quod refertur non est nisi rela
tio et respectus purus. et hoc est impo
sibile esse neq̄ in deo neq̄ in crea
tura. Quia sicut dicit Augu. Omne quod
refertur est aliquid. excepto eo quod
relative dicitur. Alioquin relatib⁹ est

relatio. et sic p̄t q̄ nīc p̄petetas relati
na. sūt in deo. sūt ī creaturis. nec el
sario dīt ab aliquo mō ab eo cui⁹ est p
petetas. et magis in creatura q̄ in crea
tore. et intelligentia hec sicut prius as
signatum est. qm̄ omne respectuū fun
datur super aliquid absolutum.

Questio.ii.

De p̄petatib⁹. q̄d sīt. Et q̄
sunt relationes p̄. q̄ dī h̄yia. cī. de tri.
Propriū est deo nato esse filium: sed si
litio est relatio. i gr̄. tc. ¶ Itē Dama.
Dicamus diuinā verbī p̄postasim natu
rā mō et habitudine a paternali p̄po
ritas differentem sed modus habitudis
nō est relatio i gr̄. tc. ¶ Itē Richar. d
sancto victo. in lib. de tri. dicit q̄ perso
ne distinguuntur p̄petate originis. sed
origo in diuinis nō est motus. s̄ habi
tudo. ergo relatio. ¶ Itē hoc ip̄sūt rō
ne. q̄ p̄petū est qd p̄uenit soli: sed nīl
absolutū est incōdicabile in dīlis et pue
mens soli. i gr̄ nīc p̄petetas personalis
est relatio. ¶ Cōtra. Sicut p̄nititas est
relatio. sic magnitudo quātitas. et boni
tas q̄litas: s̄ magnitudo dei nō ē qua
titas. nec bonitas qualitas. i gr̄ nec p̄
nititas est relatio: sed paternitas est p̄pe
tas. i gr̄ t.c. Si dicas q̄ nō est simile
q̄ alia transiret in substātia. relatio nō
dīlū ostendit primo sic. Sicut quātitas
est unum genus distictum a substātia.
ita et relatio. sed q̄ in deo non cadit di
uersitas. tō necessario gen̄ quātitatis
transit in subām. cū ibi nō sit accidit nec
diuersitas generum. i gr̄ partitio
ne relatio. ¶ Itē sicut deus ē sua magni
tudo. ita deus est sua paternitas: sed q̄
deus est sua magnitudo. tō quātitas non
differt a substātia: s̄ in eā trāsit. ergo et
p̄nititas s̄līt. ¶ Item videtur q̄ relatio
magis transit. q̄ in te ol̄a genera acci
dentiū. relatio importat maiorem depē
dentiā: q̄ ad oblectum et subiectum. s̄
deus omnino est independens. i gr̄ et re
latio minime manet in deo. ¶ Itē: iter
ola ḡna entium: relatio minus habet de
entitate: sicut patet. q̄ aduenit et rece
dit sine mutatione illū ad qd refertur:
sed in sumo ente nō dīponi nisi qd mul
ti h̄z de entitate. i gr̄ t.c. ¶ Rsi. Dicen
dū q̄ p̄petetas p̄sonales necesse est et
se relations. et hoc dupli ratione. tō
q̄ sunt incōdicabiles et soli edūciunt.
tū etiā q̄ realiter differunt. ut ostēsum
est p̄tus. Solis autem relatio manet in

18 dñis. Ad cuius intelligentia notandum
q[uod] relatio in aliquibus ponit cū alijs p[ro]dicamentis, in aliquibus dicitur. L[et]erentur ei
tū hoc q[uod] est p[ro]dicamentū et genere entis,
et in hoc q[uod] ē accēs. Et discouerit i[n] hoc
q[uod] ppter alia gñia h[ab]et respectū nō solū ad
subjectū, s[ed] etiā ad obiectū s[ic] habitu-
dine et dependētiā. Quātū ad p[ro]masco
ditio[n]es impossibilis est relationē manere
in diuis scit alta gñia, et hoc pp[ro]p[ter]e sum-
mā simplicitate. In deo ei relatio non
est p[ro]dicamentū nec accēs sed subā est.
Quātū h[ab]o ad p[ro]ditiones q[uod] h[ab]et respe-
ctu obti, necesse est quodām manere
et hoc ppter verā distinctionē q[uod] est in
diuis, et verā originē et habitudinē. Et
necesse est quodām nō manere, s[ic] quā-
tū ad depēdētiā, et hoc ppter oīmodaz
absolutionē q[uod] est in diuis. Alia ig[ne]r[ia] gñia
simpliciter trāseunt s[ic] relatio quodām ma-
net, et quodām trāsit. Q[uod] alia gñia re-
spectū solū ad subjectū dicuntur, et h[ab]et illū
trāseunt. S[ic] relatio ultra d[icitu]r respectum
ad obiectū. Et s[ic] illū respectū d[icitu]r plus
ralitatē q[uod] vere est in diuis, et illa rela-
tio manet. Pater etiam quomodo trā-
sit, p[er] quantum ad omne quod dicit
compositionē. Unde non est genus: ne
q[uod] in generis: nec est accēs: nec alio
et sic patet p[ro]ma tria obiecta circa hoc
quia unum sumitur a natura generis.
alium a natura accidentis: tertium a p[re]di-
catione identitatis. Pater etiam quo-
modo manet; scilicet quantum ad illud
quod dicit distinctionem, non quantū
ad illud quod dicit dependentiā et in-
clinationem: quia sicut priuat absolu-
tionis omnem perfectionem et per hoc
pater quartum argumentum q[uod] obi-
cit de dependentia relationis. Ad il-
lud quod obiectur, q[uod] minus habet de
ente. D[icitu]r q[uod] hoc est verum cum dif-
fert essentialiter a substantia. In deo
nō sic est, p[ot]est tamen preter rationem p[re]-
dictam hec ratio reddi, q[uod] nō trahit, q[uod]
ei minimū h[ab]et de ente, id minimam vel
nullā facit compositionem et tamen manet
s[ic] suā p[ro]prietatē. Alia h[ab]o que habent
aliquid de ente absolute factum com-
positionē, et hinc est q[uod] relatio melius
palet in summo simplici q[uod] aliqd alterū.

19 c. **Questio. III.** De p[ro]prietati-
bus q[ui]ntū ad
actū. Et queritur utrum actus h[ab]et p[ro]-
p[ter]atum sit p[ro]postasas distinguere aut de-
stinctas ostendere. Et q[uod] sit distinguere

re, vñ p[ro]p[ter]e Boe, in de tri. Subā p[ro]p[ter]et vnt
ates, relatio multiplicat trinitatem, s[ic] si
multiplicat, tamen distinguere. C[on]tra Rich-
arde scđo Uictor. de tri. d[icitu]r q[uod] persona distin-
guis p[ro]p[ter]e origine, s[ic] p[ro]p[ter]etas de origi-
ne et relationē. tamen tc. C[on]tra h[ab]et p[ro]p[ter]e
rōte: q[uod] cū persona distinguantur. Aut distin-
guuntur p[ro] aliquod absolutū aut respe-
ctuum, per absolutum nō, q[uod] sicut p[ro]le
Aug. q[uod] ad se dicitur, de singulis d[icitu]r: ig[ne]r[ia] ne-
cessē est q[uod] differat p[ro] aliquod respectuum.
C[on]tra p[ro]p[ter]etas patris, aut accidit ipsi
p[ro]postasi, aut est cōsubalts et: q[uod] si acci-
dit, ig[ne]r[ia] fuit ibi accēsia ig[ne]r[ia] ē ibi aliqd co-
positio. Et at p[ro]subalts et p[ro]nālts ig[ne]r[ia] cū
nō sequat[ur] esse p[ro]postasis, nō tamen est rōte
notescēd[it]. S[ic] etiā distinguēd[it]. C[on]tra in
summo simplici id est oīno rōte eēndi et
cognoscēd[it]: s[ic] persona patris est summe
simpler, ig[ne]r[ia] eode mō distinguunt, quo di-
stingui cognoscit. Hoc aut est p[ro]p[ter]eta
tē, ig[ne]r[ia], tc. C[on]tra oē respectū reducit
ad absolutū: sed q[uod] reducitur ad aliqd
scđo rationem intelligendi sequit[ur] il-
lud, ig[ne]r[ia] cum proprietates sine respe-
ctu, p[ro]postasas absolute, proprietates
reducuntur ad p[ro]postasas, ig[ne]r[ia] p[ro]posta-
ses sunt p[ro]ptores. Sed quod p[ro]p[ter]e nō
distinguitur ab eo quod est posterius,
quia ad eodem est esse et esse distinctū,
ergo tc. C[on]tra omne quod distinguunt
aliquid dat et tale esse quale ipsum est
vel habet: sed proprietates habet de se
solum esse respectuum, ig[ne]r[ia] si p[ro]postasas
p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]etas distinguuntur, habent
solum esse respectuum: sed hoc est fallit
quia cū sint supposita essentie, habent
esse substantie absolutum. C[on]tra i[n]
unis personis est plurificatio per ori-
ginem, ig[ne]r[ia] et et distinctio. Sed origi-
no dicit emanationem vel exitum, rela-
tio autem per se non emanat: nisi prius
alio emanate, quia in ad aliqd nō est
motus, ig[ne]r[ia] prius ouitur p[ro]postasis ab p[ro]-
postasi secundum rationem intelligentiae,
q[uod] sit intelligere rationem esse, et si
hoc relatio consequitur esse distinctū
in p[ro]postasib[us]. ergo tc. C[on]tra omne
quod relative dicitur, est aliquid exces-
pto eo quod relative dicitur, sicut ra-
tio dicit, et Augustinus, in li. v. de tri-
nita. Sed pater et filius dicuntur rela-
tive ig[ne]r[ia] p[er] eorum est aliquid, ex-
cepto eo q[uod] relative dicitur, ig[ne]r[ia] abstracta re-
latione dicit, aliquid intelligere, q[uod] oīgr
qd sit illud, aut essentia aut p[ro]postasis.

Si essentia, igitur relatio est in effectis
igit multiplicat eam. Si postulas. Aut
igitur una aut due ad unam: quod impossibilis
est intelligere quod p[ro]p[ter]e et filius sint una
postulas. igitur due. et si hoc patet rc.

CItem si abstractis oibus proprietatis
bus duorum individuorum. scz Petri et
Pauli. et postulis remanentibus adhuc
contingit intelligere remanere distinctionem.
igitur pars ratione in postulis
divisa. et si per se est tunc igitur non sicut
solum ratio distinguendi quo ad nos.

Respon. Dicendum: quod circa hoc du-
plex opinio fuit. Quidam enim dixerunt
quod abstractis proprietatis impossibile est
intelligere postulas distinctas. quod h[ab]et
proprietates in divinis non soli dant per
sonis innotescere: immo datur etiam esse, unde
ipsis abstractis abstractur esse. et esse
distinctum. Altera opinio fuit quod proprie-
tatis abstractis. adhuc est intelligere
distinctionem in postulis: quoniam proprie-
tas sedm ipsos non est ratione distinguendi secundum
rem. Unde dicitur quod abstracta primitate et si
latione. adhuc contingit intelligere quod
ab alto. et a quo alio. Et si quas quod distin-
guuntur. Dicuntur et seipso. sicut principia et
finalissima seipso distinguuntur
et differunt. Unde hec est immediata: sub non
est qualitas. Et si respectum interius et
extra opinio continet aliquid probabilitatis.
et hoc potest sic. In divinis enim postula-
tibus intelligimus originem sive emanationem
non intelligimus ratione habitudinem. Secundum rationem
non intelligimus ipsum creditum quod est ouf.
et secundum rationem intelligendum relatio p[ro]sequitur
ipsi quod refertur. potest igitur propriae relationes
ita iportare soli habitudinem. et hoc modo
p[ro]sequitur ratione distinctionis et ratione inno-
tescendi distinctionem non distinguendi. si
cum scda opinio dicitur. et probant rationes in
ducte ad secundam partem de ipsa relatione.
potest enim intelligi tunc distinctione. quod distin-
gitur quod ab alto. et quo alio. potest et p[ro]trahi
proprietas imponit. sive habitudine et origi-
nem. et tunc non tantum est ratione innotescendi. sed
etiam distinguendi. circumscripta enim
origine sive emanatione. impossibile est
in divinis intelligere pluralitatem. immo
sicut essentia est una. sic et intelligi-
tur postulas una. Et sic procedit prima
opinio et rationes ad primam partem.

Sed notandum quod cum idem sit in divi-
nis pars et ea. et ad alterum se habere. tamen
ratione intelligi. sicut ordinata. ut primi sit
alio. deinde et intelligi in his quod habet et

ab alto. et deinde se ad alterum habere. quod vero
id est sunt in deo. ideo eodem nomine desig-
nuntur. Unde generatio dicit originem
nem et habitudinem. tamen proprie-
tatem generatio dicit originem et pater-
nitatem habitudinem. quoniam igitur propriae
sunt eadem ratione loquendi proprietas habitudinem
et originem. id tenet de propriae etates non
solus sicut ratione innotescendi distinctionem. sed
etiam distinguendi. **E**t ad illud quod obser-
vatur. et respectum reducitur ad absolu-
tum. Dicendum quod reducitur ad aliud est du-
pliciter. Aut sicut ad principium. Aut sicut
ad terminum. Proprietas origines his duo
bus modis reducitur ad absolutum. Ad
postulas potest reducitur inaccessibilitas si-
cuit ad principium. Ad postulam autem gen-
ti et spirati sicut ad terminum: quoniam igitur quod
reducitur ad aliud sicut ad principium tunc
sequitur. id abstracta origine solum intelligi
deus inaccessibilis. non ens ab alto. et
ita in unitate postulas. quod vero quod re-
ducitur ad aliud sicut ad terminum intelligi
potest procedere. Hinc est quod abstracta origi-
ne iam non est intelligere postulam pre-
cedentem. Uel illud intelligendum ubi re-
spectum dicit dependentiem ratione cuius de-
scit a summa simplicitate. quod non est deo.
CAd illud quod obseruitur. etesse respec-
tum solum dat esse respectum. Dicendu[m]
quod hoc verum est de respectu quod
dicit solum habitudinem: sed non est verum
de respectu quod dicit originem.

CAd illud quod obseruitur. et relatio non
oportet per se. Dicendum quod relatio est
proprietas secundum ipsa est. origo vero
vero prius est id quod oportet. et quia
origo proprie non oportet: sed est illud
quod oriens oportet. ita quod non consequitur
tempore vel natura: sed secundum
rationem intelligendi. vel est simul ne-
cessario: vel precedit: ideo patet illud.

CAd illud quod obseruitur: et omne quod
relativa dicitur est aliquid excepto eo
quod relativa dicitur. Dicendum quod
illud non habet veritatem in summo
simplici. et sic differat esse et referri quod
venum possit ab altero separari sive ab
alteri secundum rem: quia ibi unum
sunt: sed solum secundum intellectum
nostrum: nec adhuc intellectus noster
sic abstractus vel intelligat postulas dis-
tinguendas. abstractis proprietatis et
relationibus. Si enim ab postulis pa-
tris abstracteretur paternitas: vel eccl[esi]o
verso. iam non haberet aliquid species

22

23

24

25

se qd se principiū intelligendi ipsam. et ita considerat sub rōne generali et sc̄ples. Unde ut bene vident mīhi dī dicere q̄ dicunt q̄ remanet intellectus huius nosa res sc̄bz q̄ ē generale vo-
cabuli. et sic p̄t q̄ abstractis pprietatis sibz non remanet distinctio nec re. nec intellectu. et ideo utrōq modo sūt rō
distinguēdi. **C** Ad illud quod vltimo obſtruit. q̄ petr⁹ et paul⁹ distinguunt:
elliguntur abstractis pprietatis. Di-
cendum q̄ non est simile. Nam distinc-
tio est ibi a parte pprie materie. et a
parte pprie forme. que innotescit per
pprietates accidentales. sed in diuinis
solum est distinctio per originem. Ideo
pacet illud.

D **Questio. iii.** De pprietatis quan-
tibus quan-
tum ad numerp. Et ut q̄ sunt infinite. q̄
pprietates sunt respectus p̄ quos de-
nob̄ i no[n]escit. s̄ illi sunt infiniti. sicut p̄
ex respectibus (dealbus. & tc.) **C** Itē
pater & filius adūnūcē assūlant se.
cundum oēs p̄ditiones eēntiales. agit
sc̄dm oēs cōparantur. et sc̄dm oēs ino-
refcunt nobis. sed ille sunt in numero
idefnito. ergo tc. **C** Item quāto aliquid
est simpliciter tanto plures h̄z respe-
ctus. ut p̄tus q̄ linea. & linea q̄ sup-
ficio: s̄ diuinis esse est simplicissimi
igitur in eo sunt infiniti respectus sed
omnes sunt ratio innotescendi. igitur
notiones sunt infinite sed q̄ tres sīne
tm̄ videntur per dama. qui dicit q̄ i di-
uinis ola sunt vñ preter gñationē in
gñationē & processionē. sed iste nō
sunt nisi tres pprietates. igitur tc.
C Item videntur rōne: q̄ pprietas cō-
uertitur cū eo cui⁹ est pprietas. sed
pprietas ē p̄sonæ: p̄sonæ sunt tres. igitur
tc. **C** Itē fīat talis ratio: ola p̄so-
na est aliqua triū prop̄ietatum. hec
est vera. Ola notio est persona: sed om-
nis pprietas sīue notio est aliquis tri-
um. igitur tc. Quod autē sine plures tri-
bus sic ostendit. Notiones sīue prop̄ie-
tates sunt relationes. In omni autem
habitudo sunt due relations sc̄dm
duo extrema. sed in diuinis sūt nō due
origines igitur saltem quattuor rela-
tiones. **C** Itē pprietas ē que co-nue-
nit vñ soli: sed inascibilitas p̄uenit so-
li patri. igitur ē pprietas. et non ē as-
tiqua illarū quattuor relationū. igitur
sunt quinqꝫ. Queritur q̄ sufficiētia et

nīler⁹ notionū in diuinis. et penes qd
accipiatū. t p̄trū sit idē numer⁹ pro-
prietatis relationū. **C** Rū. Rotadū q̄
via p̄uenit fieri inter tria nomis. pro-
prietas. relation. & notio. Nam propri-
tas dī inquātū conuenit soli. relationē
quantū dicit habitudinē ad alterū. Ro-
to inquātū principiū cognoscendi. Et
q̄ ols pprietas est ratio cognoscen-
di. similiter et omnis relationē. ideo no-
men notiis est i plus q̄ i ita duo. Q̄
qdā est pprietas relationē. vt patern-
tas. Quedā nō vt innascibilitas q̄ nō
dī respectū. sed priuat. Sīl r quēdā re-
latio est pprietas vt filiatio. Quedam
non vt actua sp̄ratio. ideo q̄ plur̄
bus non vñ soli cōuenit. Et hīc ē q̄
nomē pprietatis sīue relationē hīc
se vt excedentia & excessa. Homen vñ
notionis est in pl̄. Unū plures sunt no-
tiones q̄ pprietates. plures etiā q̄ re-
lationē. Sed pprietates & relationē
mutuo se excedunt & eq̄lē. id sūt nūne
ro equales. nō tñ oportet facere vñ.
Hā ols relationē distinguunt aliquo mō ab
alio et ita ē aliquo mō pprietas. Sīl r
omne q̄ distinguunt. aliquo modo ipo-
rat relationē. igitur omnis relationē pp-
rietas. & omnis pprietas relationē. Sīl
ols notio est pprietas vel relationē igit
ur ols notio est pprietas. & sīl r rela-
tio. Et ita extenso nomine sūt equalia.
ideo idem est numerus & eadē rō affi-
gnādī numerū in oībus istis nob̄. **C**
Intelligendum igit. q̄ circa num-
erū pprietatis tres sūt opīiones.
Quidā dixerūt q̄ infinite. qdā q̄ tres
quidā q̄ quinqꝫ. Ratio autē diuerse o-
pinionis fuit. q̄ diuersimode notiōes
considerauerunt illas incomparabili
ad eos quibus innotescunt. dixerunt
ess infinitas esse. quia per infinitas
comparationes & similitudines & re-
spectus deus nobis innotescit. Qui
vero considerauerunt in comparatio-
ne ad ipsas que distinguuntur vt
innotescunt. dixerunt tantus tres. quia
tm̄ tres sunt persone. ideo tm̄ tria sūt
ppria p̄ que sufficiēt innotescit. Qui
vñ considerauerunt quātū ad rationes
quibus innotescut. dixerūt eē quinqꝫ. Es-
tē el ē ratio innotescendi & distinguē-
di. Sīl rō distinguēndi accipitū a gte
originis. aut igit positū aut p̄natū
Si p̄natū aut priuat originē per ma-
dū p̄ducēndis. ethic nō dī nobilitatē

scz nō p̄ducere. tñ dñ est notio. An p̄-
uat originē modū producti. hoc v̄l
spāliter vel ḡhaliter. Si sp̄cialiter. non
dicit nobilitatē. Si generaliter. sc̄dē no-
bilitatē. t̄ id notio ē una sola. sc̄z inna-
scibilitas. Si alit accipiat a p̄te origi-
nis postiue. cū duplex sit origo. et cul-
liberū de necessitate dupl̄ habi-
tudo de necessitate erit quattuo. ḡha-
tio actua t̄ passua t̄ spiratio actua t̄
passua. t̄l vniuerso qnqz. Prima op̄i-
nio sūp̄st r̄tē magis e longinq; et id
magis a veritate recessit. Sc̄dā magis
de p̄sq; id eo magis veritati appro-
piavit. Lērita sicut debuit. id eo v̄tate
dixit. posuit t̄ inuenit. Et hec est possi-
tio quā tenet p̄muniis opinio magis o-
notiones esse qnq;. t̄ ratio huius p̄i-
us visa ē. Ad illud igitur quod obū
citur de respectibus et comparationis
bus infinitis. Dicendum q̄ nec p̄prietates
nec relationes sunt notiones: nisi
que important respectū distinguētem
personam a persona. et hoc ē respectū ci-
gnis. qui tñ quinq; modis spectati-
bus ad dignitatem potest comparari.
ideo pater illud. Ad illud quod obū
citur q̄ tñ t̄ es per verbum doma.
Dicendum. q̄ sub generatione comp̄-
hendit duas relationes. similiter sub p̄-
cessione. Ad illud quod obūcitur
q̄ p̄prietas debet cōverti cum persona.
Dicendum. q̄ verum ē de illa que est
proprietas personalis faciens perso-
nam esse personam. tamen non sequitur
si p̄ueretur q̄ tot sint non plures.
quoniam unum et idem potest habere
plura conuertibilis. Ad illud quod
obūcitur de filologismo illo dicendum
q̄ in processu illo est fallacia acciden-
tis sicut hic. pater est innascibilitas.
t̄ pater est paternitas. igitur paterni-
tas est innascibilitas quia quod attri-
butur subiecto siue ipsostasi attribui-
tur habitudini. posset tamen ponit si-
gura distinctionis ex modi predican-
di mutatione: quis in diuinis essentia
predicatur ut quid. persona ut quis.
notio ut que. et proceditur a persona
ad notionem.

29

30

31

32

Distinctio. xxvii. De p̄petatib; personarum secundum diversis nominibus et primuntur per vocabula magis v̄stata.

3c querit potest. Ut si p̄o-
prietates. Supia assignat
ut magis p̄petates psona-
les. hic agit de ipsi p̄pe-
tatis b̄m q̄ per diversa
vocabula exprimuntur. Et
qm̄ p̄tingit eas
exprimi per vo-
cabula magis v̄stata.
et min⁹ v̄stata.
Ideo hec
p̄o b̄ duas par-
tes. In p̄la agit
de expressione p̄-
petatu p̄ voca-
bula magis v̄stata.
In sc̄dā p̄ vocabula min⁹
v̄stata. Ifra. dī.
eadē. hic nō est
p̄temmittēdū.
Cp̄la pars b̄
quattuo. Lñ el
hyla. t̄ ang. p̄
p̄petates aliq; et
alij vocabula
assignant. pter-
q̄ tñ cōsuetu.
q̄ vñs: sc̄ Aug.
p̄ gñare et gñas-
ri alter sc̄ hyl.
per esse patre t̄
esse filii. Et id
magis p̄lo q̄t.
v̄trū sint eedē p̄
petates ab v̄s
t̄roq; assignate
Sc̄do soluit offi-
dens q̄ sint eedē
dē. ibi. Ad qd̄ n̄
ne hñdicito alt-
oum. Tertione
credat aliq; q̄
olno sint eedē.
ofidicq; re eedē
sunt: sc̄ differēt
b̄tū ad modū si-
gnificandi. 1. in
concretione t̄ i
abstractione. ibi.
Rec. q̄ vñs nob̄
olno idē. Quar-
to vero q̄ dixerat p̄prietates signifi-
cat: in concretione querit posset respe-
ctu cuius et ofidit q̄ respectu p̄posta;
sum. ibi. Ille si p̄petates singulis.

Diss. 27.

Qñ si vi
denk esse
eedē p̄p-
rietates q̄
potest b̄.
t̄ Aug.

Utp; sint ee-
dē p̄petates ab
August. t̄ hyla.
assignate. a
3c q̄ri
potest
v̄trū p̄
prieta-
tes quas hyla.
supra assignauit
sc̄q; p̄ semp̄ est
p̄r: et fili⁹ s̄p̄ est
filius. sint ille ee-
dē p̄petates q̄s
Aug. superi⁹ dis-
stirxit. dices p̄p-
nun eē p̄ris q̄ ge-
nuit filiū et p̄p̄ū
filij q̄ genit⁹ est
a p̄r. t̄ sp̄issacti
q̄ ab v̄troq; p̄ce-
dit: ac deinde virū
et iste sint ille q̄
dicunt p̄nitas.
filiatio. proces-
sio. Ut q̄ nō sint
eedē p̄petates
tes quas ponit
hy. t̄ ille q̄s poit
Aug. Si ei eedē
sunt. idem est er-
go patri esse pa-
trem. t̄ genuisse
filium. quod v̄ti

to vero q̄ dixerat p̄prietates signifi-
cat: in concretione querit posset respe-
ctu cuius et ofidit q̄ respectu p̄posta;
sum. ibi. Ille si p̄petates singulis.

ex quidam concedunt. Si autē hoc est. cui ergo cōuenit ut sit pater ei cōuenit genuisse filium. Natura ergo diuina si pater est genuit filium. Si vero non genuit. pater non est. Sed quod audeat dicere: aut quod ipsa genuit filium. aut quod ipsa pater non sit. Si autem ipsa pater est nec filium genuit: non est ergo idē dicere aliquid esse patrem. et gignere filium. Et ita non videatur una eademque esse proprietas.

Rūslio ubi ostendit easdem esse proprietates. b

Ad quod sine iudicio aliorū dicimus quod easdem proprietates notantur vterque. licet diuersis verbis. Quid enim hylarius

Contra proprium patris est. quod semper est pater. Ut datur dicere falsum. Omnis enim propria-
tates differt ab eo cuius est proprietas. vel re. vel ratione: sed per se. et per se. et ratione. et nomine. ergo vnu non est proprietas alterius.

Rūslio. Dōm quod ipatre stelligimus et illū qui est pater: et quod est pater. quod est pater predicitur de se. res ne vnu subiectur. et ratione alterius predicitur. Similiter quando assignatur esse patrem proprium patris: quia assignatur. ut in

eadem dicatur pars ternitas vel generatione. Et proprie-
tas qua filius semper est filius est. quod semper genitus est a patre: et hec eadem b. Et filiatione vel genitura vel nativitas vel origo. vel nascibilitas. Sic et proprietas qua spiritus sanctus est spiritus sanctus: vel donum est. quia procedit ab utroque. et hec eadem dicitur. p. cellio. In primis ergo locutionib[us] eadem significatur. b. Eedē significante sunt p[ro]prietates.

Ostenditur sunt eadem res differunt quantum ad modum significandi. s. i concretiōe et abstractione. c

Nec tamen videtur nobis omnino esse idee dicere aliquid esse patrem et genuisse filium vel alii quid esse filium et habere patrem vel esse spiritum sanctum et procedere ab utroque alioquin pater non esset numerus hypostasis id est persone: sed

r[es] de attributis. r[es] de ipsius proprietatis atque virtutibus ipsi personae. Unum dicitur esse patrem est proprius patris non quod pater sit pater. b. C[ontra] uel nativitas vel origo. Ut datur dicere contra illud quod dictum est super distinctionem. ca. p. de vestigio. Et tractum est ad Augustinum vera religione scilicet quod origo appropriata patris. C[ontra] Respon. Dicendum quod origo semper dicitur relatio post ergo accepta origo vel respectu creature vel respectu personae. Si respectu creature. sic et respectu totius trinitatis et proprius patris. Si autem respectu personae. sic potest accipi actiū vel passus. Si actus. sicut est patris et filii sed appropriatus patris. Et filius est proprius filii non simus quod simus pli citate dicitur sed secundum quod origo dicit emanationem per medium naturae. Sic enim cum id sit proprium filii. similiter et origo filii quod sic accipit et hoc medium

do accipit hic. et
ideo non est con-
tra illud.

C Signere vel
gigni vel proce-
dere, ipsas tamen
relations non
ipostases signifi-
cat videtur hoc
falsum quia rela-
tiones significat
in concretione et
non tantum importat
relations signifi-
cata ab abstracte.
Si ergo hoc quod
est gignere non
importat relations
ne abstracte sed
concrete, ut et
non tantum importat
relations signifi-
cata ab abstracte.
C R. Dicitur omnis
differenter importatur
concretio. Alter enim im-
portatur per verbum. Alter per
nomen adiectum. Quid enim
verbum importat actum.
ut egressientes.
In qua quadam di-
stantia, et idem im-
portat sub quadam inclinatio-
ne. Et propter hoc quod
in distantia importat
non claudit inter
se suppositum uno et addat
extra nullum locum
exterioris additio-
nis suppleat demonstratio que
est in actu priori
pate patim et secunda parte. quoniam
sp sunt partes et
demonstrative, et
ideo quis importat in concretio-
ne, tamen non im-

proprietas tam
cum. sicut filius et
spiritus tussant. et
ita per tria no-
mina significa-
rentur tres per-
sonae. Ideoque di-
cimus. quia pa-
tris nomen non
tantum relatione
notat: sed etiam
ipostasim. i. sub-
sistentiā signifi-
cat. ita et filius et
spiritus sanctus.
Relationū vero
vocabula scilicet pa-
ternitas filiationis
processionalis
gignere ut gigni vel
procedere ipsas
tantum relations
non ipostases
significat si
ue habere filium
et habere patrem.
ut verbi gratia.
Cum dicimus deus
est pater vocabu-
lis patris et re-
lationem nota-
mus, et diuinam
hypostasim si-
gnificamus. ut
sit intelligentia
talis. Deus vel
dina essentia est
poter. i. ille qui genuit.
i. ipostasis qui
habet filium. Sicut deus et filius. i. ipo-
stasis genitavel
habens patrem.
Ita et de spiritis

tussant. i. ipo-
stasis procedens
ab utroque sive il-
le qui procedit.
d Cuius nostra re-
lationū pōim i
predicamentis.
notiones ipas tam
significam: non
ipostases. Ut cu dicitur de
us genuit. i. ha-
bet filium. et deus
genitus est. i. ha-
bet patrem. Et tunc
opus intelligi i sub-
iectis ipostases
tamen non essentiā quod
illis proprietati
bō determinant.
c Ostendit p
proprietas si-
gnificant in con-
cretione, respe-
ctum ipostasi-
um. **d**
C Ille enim pro-
prietates singu-
le singulis pro-
prie cōuenient p
sonis, et per eas
personae determinan-
tur. et a se in
uicem differunt
a se non secedunt
Unde Joh. Ma-
ria, non differunt
ab inuicem ipo-
stases secundum
substantiam. sed hanc
characteristi-
ca idiomatica. id
est determinatis
ipas proprietates

portat nisi rela-
tionem quantitatis
est de se non super
positum sed no-
men adiectum.
Id significat ut pro-
prietate formae
est, et ideo in qua
dam ratione et i
distinctio, et ideo
formam simul im-
portat et suppon-
it. ut cu dis-
citur album. non
si significetur in
abstractione ut
cum dicit albedo.
Hoc atten-
des magister dicit
quod paternitas
et filiatione gigne-
re et gigni dicunt
tantum relations.

d **C** Cum vero
nomina relations
non pontim in his
dictamentis. notio-
nes ipsas tantum
significam: non
ipostases.

C Contra. quia
si hoc verum est
quando dicitur
essentia est pas-
ter cu pater pos-
natur in predicto.
Stat tan-
tum pro notio-
ne ergo idem
est dicere essentia
est pater. ac
si diceretur es-
sentialia genera-
ta. sed hec est falsa.
ergo, et cetera.

C Responso. i
dicendum: quod q
dam ponuntur
in predicato per
naturam pro-
prietam et signi-
ficationem. et
talia sunt que

important compositione sicut verba. et de talibus loquitur magister. Quedaz ita ponuntur in predicatione sunt nata subiecti. ut hoc nomen pater. et hoc nomen filius. et talia quae non sunt natae sunt predicari. verum tamen subiecti possunt immo portare intellectum ypostasis.

e Characteristica ho. i. determinata sunt ypostaseon. et non natura. etem ypostases determinant. Id est esse quod determinat inter aliter et eternaliter dicitur divinam ypostasim. omnia habentem que habet pater. ut eius homousion id est co-substantialis. nativitatis modo et habitudinem a paternali ypostasi differenter : namque ho a paternali ypostasi secedetem. Idem apertius exprimens personales proprietates in eodem agit. differentias ypostasem. i. personarum in tris.

Hic diffini
guunt p
prietates
apertius

5

Ch. dicendum quod sicut ordo naturae est dupliciter. aut quo natura ordinatur. aut in quo natura est ratio ordinandi. sic etiam de proprietatibus intelligendum. et quoniam dicimus proprietatem naturales non oportet quod proprietas habeat naturam ut subiectum. sed quod sit consonans naturae ipsius subiecti. sicut filius naturalis non dicitur. quis sit a natura vel essentia. sed a parente naturaliter producente. sicut et in proposito est intelligendum.

ad intelligentiam huius partis quatuor queruntur. Primo quid est pater. et generare sit una notio. Secundo quid est illorum si alterius ratio. Tertio paterum proprietas contingat ab strahi. Quarto utrum circa eas licet contrarie opinari.

b^o proprietatibus id est paternali et filiali et peculiari recognoscimur.

Insecessibiles autem ypostases indistabiles inuicem evanescunt quidem inconclusibilis. Tres enim sunt et si unice diuisas autem indistanter. Etiam singula perfecta ypostasis et proprietas ypostasis et personae proprietas. scilicet existentie modum proprium possidet. sed ynitate sunt substantia. et non distinguntur neque secundum a paternali ypostasi. Ecce hichabes distinctas tres illas proprietates. que supra duersis significare possuntur.

Proprietates contingat ab strahi. Quarto utrum circa eas licet contrarie opinari.

Q. i.

Quod sit eadem notio ostendit sic. Una sola proprieitas est ypostasis quod dat esse distinctum. Ita non est ratione accidentis sed forme. sed ies est ratione una sola ymmissio. sed genera re est una proprie tas per quam ypostasis pater distinguitur. sicut et esse patre ies ibi ea de est notio.

Item: patris ad filium est una sola relatio. quod una enim origo est unde modus emanandi. Sed generare est relatione pateris ad filium sicut et esse patre. igitur eadem relatio vel notio. vel si sine diversitate proprietates. tunc ies notiones est plures et quibus immo infinitae.

Sicut enim ad generare sequitur esse parentem ita sequitur referri ad patrem. distinctus a patre. quod si sint notiones aliae. tunc igitur infinitus est numerus notiorum. hoc autem est inconveniens. et sequitur. si ille proprietates sint diversae. erit hoc. et contra. si eadem proprietas est patrem et generare. igitur uno idem importatur nomine patris et nomine genitoris. igitur sicut quis est baptizatus

Non baptizetur in nomine patris nisi in nomine genitoris: sed hoc communiter negatur.

Contra. Propter tales et notiones sunt diversi et cognoscuntur esse diversi: quod est diversus predicant quod ex uno predicatur una de quo non predicatur altera: sed hec co-sedens essentia est pater: et hec negat essentia generat. Igitur. Tunc. Si dicas quod hoc est propter diversum modum significandi.

Contra. Hoc nihil est: quia esse patrem est generare utrumque in concretione dei.

Contra. Diversae probant esse propter tales: quia ex alia non predicatur ut paternitas et innascibilitas: sed generare ut patet infra non de paternitate: hec enim non admittitur: paternitas generat. Igitur sunt diversae.

Respondeo. Non quod olim sunt eadem proprietates cum rebus: tamen huius ratione manifeste apparet: nam una de altera non soluta in concretione ut per generari: sed in abstractione: ut paternitas est generatio: quod non est si differret. Cum autem eadem sint proprietates differentiis modo significantur et hoc quantum ad tria. Primum quidem quod generatio proprietas persone generantis exprimitur quod hic quod est pater. Nam sicut dicit Augustinus: habetur in libro distin. v. Ad esse patrem sequitur generare res: conservare: homo enim de genere pediculos non tamen est pater eorum. Altera ratio est: quia hoc quod est per se ipso taliter se propagat: circa quam notat proprietatem. Sed hoc verbum generat non importat per propagationem: immo eget sibi apponit ab extra: et haec ponit magister litterarum. Tertia ergo est quod est propriae duo sponte: scilicet eminatione et habitudine: quod sunt idem sine re: differunt tamen ratione intelligendi: quod hoc quod est genere sponte productione: et genitio emanatione. Sed hoc est etiam patrem per se ipso taliter habitudinem. Ex his patet obiectum. Nam quod non sit baptizatus in nomine genitoris hoc non est propter diversitatem rei: sed modicem: et utrumque consideratur ibi. Nam patet in quarto. Ad illud quod obicitur quod non predicatur dicendum est hoc est propter diversum modum significandi. Nam hoc quod est genere: quod non habet suppositum intra: ponit rem circa essentiam: et ideo ipsam significat distinctionem: non autem hoc quod est pater: cum habeat suppositum taliter: sensus enim est: essentia est pater: id est ille qui generat.

Quidam quod ultimo obicitur: quod una non predicatur de altera: dicendum est predictio per modum denominacionis: tamen hec est per concretionem. Et est predictio per modum identitatis: tamen hec est per abstractionem: quoniam ergo generare et esse patrem est una et eadem proprietates: id non secundum modum denominandi tantum: sed per abstractionem predictam: ut paternitas est generatio.

Questio. ii. Quae istarum sit ratione intelligendit altera. utrum postulatio patris sine pater: ideo generari quod patet est: vel ideo sit pater quod generat. Et quod non sit pater: quod generat. Hoc videtur auctoritate magistrorum in littera. Semper est filius: quod semper est genitus: ideo generatio passiva est ratio essendi filium: igitur pars ratione generativa activa est ratio essendi patrem.

Contra. Secundum ratione intelligendit prius est generari quod est esse: et prius est eum quod res ferri. Igitur prius est generari quod est filius: igitur pars ratione prius est generari quod est patrem in ordinem intelligendi. Si igitur prius est ratio posterioris et non secundum: igitur tunc. **C**ontra. Postulatio patris est pater: aut ergo quod deus: aut quod deus generans. Non quod deus: quod pars ratione et filius: ergo quod deus generans. igitur tunc. **C**ontra. Non generat nisi persona distincta: quoniam generare non convenienter sed personae: sed persona patris non est distincta nisi per paternitatem: igitur non secundum generare illi postulatio nisi per paternitatem. igitur non generat nisi quod pater.